SCRIPTA

Numéro Scripta : 7265

Autre(s) référence(s) : Round 26

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Rouen, Notre-Dame (cathédrale)

Genre d'acte : bref/mandement

Authenticité : non suspect

Datation : [1172-1182]

Lieu d'émission : Westminster

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Confirmation à l'église de Rouen de la pâture de Londinières, qui lui avait été adjugée dans une assise royale, à Rouen.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° DLXXXVI, t. 2, p. 170.

Indications

Round John-Horace, *Calendar of Documents Preserved in France, Illustrative of the History of Great Britain and Ireland*, 918-1206, Londres, Her Majesty's Stationary Office, 1899, n° 26.

Dissertation critique

« 1172-1173 – 1182 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 2, p. 170. Souscriptions de de Gautier de Coutances, élu évêque de Lincoln le 8 mai 1183, mais n'en est pas qualifié dans cet acte. Henri II a passé en Normandie en mars 1182 et n'a pas été en Angleterre pendant le reste de l'année, ni en 1183. Cet acte, qui porte la formule *Dei gratia*, n'est pas antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

Henricus, Dei gratia rex Anglorum et dux Normannorum et Aquitanorum et comes Andegavorum, castellano suo et bailivis suis de Drincort, salutem.

Precipio vobis quatinus manuteneatis et promoveatis res et possessiones et homines et omnia que ad ecclesiam Rothomagensensem spectant sicut res meas dominicas, et precipue pasturam suam de Londoneriis, que ipsi adjudicata est in assisa apud Rothomagum, in curia mea, nec paciamini quod aliquis ei inde injuriam aut molestiam vel gravamen aut vexationem vel violenciam inferat: ipsa enim ecclesia et res omnes et possessiones et homines ejus in custodia et protectione mea sunt. Si vero aliquis ei in aliquo forisfacere presumpserit, id ei sine dilatione emendari faciatis.

Teste magistro Waltero de Constanciis.
Apud Westmonasterium.